Ad secundum dicendum, quod gratia habitualis est solum in animas, sed gratia, id est gratitum Dei donum, quod est uniri divinæ personæ, pertinet ad totam naturam humanam, quæ componitur ex anima, & corpore. Et per hunc modum dicitur plenitudo Divinitatis in Christo corporaliter habitasse: quia est unita divina naturæ non solum animæ, sed etiam corpori. Quamvis etiam possit dici, quod dicitur habitasse in Christo corporaliter, id est non umbraliter, sicut habitavit in sacramentis veteris legis; de quibus ibidem subditur, quod sunt umbra futurorum, corpus autem est Christus, prout scilicet corpus contra umbram dividitur. Dicunt etiam quidam, quod Divinitas dicitur in Christo habitasse corporaliter, id est tribus modis, sicut corpus habet tres dimensiones: uno modo per essentiam, præsentiam, & potentiam, sicut in ceteris creaturis; alio modo per gratiam gratum facientem, sicut in Sanctis; tertio per unionem personalem, quod est proprium ipsi Christo.

Unde patet responso ad tertium, quia scilicet unio incarnationis non est facta solum per gratiam habitalem, sicut alii Sancti uniantur Deo, sed secundum substantiam, sive personam.

AR-

ARTICULUS XI. 17

Utrum unionem Verbi incarnati aliqua merita præcesserint.

1.2. quæst. xcvi. art. 4. corp. & ill. dist. 1v. quæst. 111. art. 1. & Rom. 1. lect. 3. & Heb. 1. lect. 4.

Ad undecimum sic proceditur. Videtur quod unio incarnationis fuerit aliqua merita subsecuta. Quia super illud Psal. xxxi. *Fiat misericordia tua super nos, quemadmodum, &c.* dicit Glossa (ord. implic.) „Hic in-, sinuat desiderium Prophetæ de incarnatione, & meritum impletionis. “ Ergo incarnatio cadit sub merito.

2. Præterea. Quicumque meretur aliquid, meretur illud sine quo illud haberi non potest. Sed antiqui patres merebantur vitam æternam, ad quam pervenire non poterant nisi per incarnationem: dicit enim Gregorius in Lib. XIII. Moral. (cap. xv. in fin.) *Ili qui ante Christi adventum in hunc mundum venerunt, quamlibet justitiam virtutem haberent, ex corporibus educti, in sinum caelstis patriæ statim recipi nullo modo poterant: quia nondum ille venerat qui justorum animas in perpetua sede collocaret.* Ergo videtur quod meruerint incarnationem.

3. Præterea. De beata Virgine cantatur, quod *Dominum omnium meruit portare*: quod quidem factum est per incarnationem. Ergo incarnatio cadit sub merito.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. de prædest. Sanct. (cap. xv. ad fin.) *Quisquis in capite nostro præcedentia merita singularis illius generationis invenit, ipse in nobis membris ejus præcedentia merita multiplicat regenerationis inquirat.* Sed nulla merita præcesserunt regenerationem nostram, secundum illud ad Titum 111. 5. *Non ex operibus justitiae, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis.* Ergo nec illam Christi generationem aliqua merita præcesserunt.

Respondendo dicendum, quod quantum ad ipsum Christum, manifestum est ex præmissis (art. præc.) quod nulla ejus merita poterunt præcedere unionem. Non enim ponimus quod ante fuerit purus homo, & postea per meritum bonæ vitæ obtinuerit esse Filius Dei, sicut posuit Phorinus: sed ponimus quod à principio suæ conceptionis ille homo vere fuerit Filius Dei, utpote non habens aliam hypostasim quam Filii Dei, secundum illud Luc. 1. 35. *Quod ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei.* Et ideo omnis operatio illius hominis subsecuta est unionem. Ergo nulla ejus operatio potuit esse meritum unionis.

Sed neque etiam opera alterius cujuscumque hominis poterunt esse meritoria hujus unionis ex condigno. Primo quidem quia opera meritoria hominis proprie ordinantur ad beatitudinem, quæ est virtutis præmium, & consistit in plena Dei fruitione. Unio autem incarnationis, cum sit in esse personali, transcendit unionem beatæ mentis ad Deum, quæ est per actum fruens: & ideo non potest cadere sub merito. Secundo quia gratia non potest cadere sub merito, quia est merendi principium. Unde multo minus incarnatio cadit sub merito, quæ est principium gratiæ, secundum illud Joan. 1. 17. *Gratia, & veritas per Jesum Christum facta est.* Tertio, quia incarnatio Christi est reformativa totius humanæ naturæ: & ideo non cadit sub merito alicujus hominis singularis: quia bonum alicujus puri hominis non potest esse causa boni totius naturæ.

Ex congruo tamen meruerunt sancti patres incarnationem, desiderando, & petendo: congruum enim erat ut Deus exaudiret eos qui ei obedebant.

Et per hoc patet responso ad primum.

Ad secundum dicendum, quod hoc est falsum quod sub merito cadit omne illud sine quo præmium esse non potest. Quædam enim sunt, quæ non solum requiruntur ad præmium, sed etiam præxiunguntur ad meritum; sicut divina bonitas, & ejus gratia, & ipsa hominis natura. Et similiter incarnationis mysterium est principium merendi: quia de plenitudine Christi omnes accepimus, ut dicitur Joan. 1. 16.

Ad tertium dicendum, quod beata Virgo dicitur meruisse portare Dominum omnium, non quia meruit ipsum incarnari, sed quia meruit ex gratia sibi data illum puritatis, & sanctitatis gradum, ut congrue posset esse mater Dei.

ARTICULUS XII. 18

Utrum gratia unionis fuerit homini Christo naturalis.

Inf. quæst. vii. art. 13. ad 2. & quæst. xxxiv. art. 3. ad 2. & ill. dist. 1v. quæst. 111. art. 2.

Ad duodecimum sic proceditur. Videtur quod gratia unionis non fuerit homini Christo naturalis. Unio enim incarnationis non est facta in natura, sed in persona, ut dictum est (art. 2. huj. quæst.) Sed unumquodque denominatur à termino. Ergo gratia illa magis debet dici personalis quam naturalis.